海峡两岸科技交流情况统计调查制度
中华人民共和国科学技术部制定
国家统计局批准
2018年12月
本调查制度根据《中华人民共和国统计法》的有关规定制定
《中华人民共和国统计法》第七条规定：国家机关、企业事业单位和其他组织及个体工商户和个人等统计调查对象，必须依照本法和国家有关规定，真实、准确、完整、及时地提供统计调查所需的资料，不得提供不真实或者不完整的统计资料，不得迟报、拒报统计资料。

《中华人民共和国统计法》第九条规定：统计机构和统计人员对在统计工作中知悉的国家秘密、商业秘密和个人信息，应当予以保密。

《中华人民共和国统计法》第二十五条规定：统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料，任何单位和个人不得对外提供、泄露，不得用于统计以外的目的。
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一、总 说 明
（一）调查目的

本调查表是为调查自然科学和技术领域海峡两岸年度交流情况而设计。

（二）调查对象和统计范围

国务院各部委、各省、自治区、直辖市与台湾进行的科技交流与合作项目。

（三）调查内容

本统计调查制度的主要指标内容包括：海峡两岸科技交流项目、海峡两岸科技合作创新与成果转化、海峡两岸科技合作问题与对策。

（四）调查频率和时间

本调查制度为年报。调查时期为1月1日—12月31日。

（五）调查方法

本调查制度采用全面调查的调查方法。

（六）组织实施

本调查制度由科技部统一组织，分级实施，由国务院各部委台办、各省、市台办、科技厅（委）负责数据的审核和上报。

（七）填报和报送要求

1.统计调查上报时，必须由本单位负责人签章确认，并盖单位公章。

2.要按各调查所规定的指标名称、指标含义、计算方法、分类标准、编号代码等认真填表。任何单位和个人不得虚报、瞒报、迟报。

3.字迹工整，用钢笔填写，数字用阿拉伯数字，文字用汉字，英文字母用大写。

4.填报时一律取整数。如数字取整后为零，需填“0”；如果某指标值没有，填“—”；如果个表不发生，请在该表右上方注明“不发生”。

5.填报项目较多时，可按照规格自行另附表页。

6.请各地方台办与科技部门协调配合，负责统计调查。

7.请在调查封面注明填报单位的名称、地址、邮编和电话。

8.2019年4月12日前报送纸质表和数据光盘；由国务院各部委台办、各省、市台办、科技厅（委）汇总后报至调查回收单位。

调查回收单位：中国科学院大学公共政策与管理学院；

地址：北京市石景山区玉泉路19号甲，中科院大学综合楼427，邮编100049；

咨询电话：中国科学技术交流中心  封晓茹  010-68598407

中国科学院大学公共政策与管理学院  李玲娟  18600967578 
质量控制

制定数据质量控制方案，明确审核要求与流程，建立统计数据质量监控和评估制度，健全统计数据质量责任制。

（九）统计资料公布及数据共享

本调查制度综合统计数据在本系统内部使用, 仅限本部门使用。

（十）统计信息共享的内容、方式、时限、渠道、责任单位和责任人

本调查制度综合统计数据仅限本部门使用，责任单位为科技部交流中心，责任人为交流中心主管统计工作负责人。

（十一）使用名录库情况

本调查制度使用本部门基本单位名录库。

（十二）本统计调查制度由国家统计局、科技部负责解释。

二、调查目录
	表号
	表   名
	报告期别
	填报单位
	报送单位
	报送日期及方式
	页码

	HJ1
	大陆赴台湾考察访问情况
	年报
	与台湾方面进行的科技交流与合作的单位
	国务院各部委、省、自治区、市台办、科技厅（委）对台交流主管部门
	次年7月20日前报送纸质表及数据光盘
	4

	HJ2
	台湾赴大陆考察访问情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	6

	HJ3
	大陆赴台湾参加科技会议情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	7

	HJ4
	台湾赴大陆参加科技会议情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	8

	HJ5
	大陆与台湾科技合作研究项目情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	9

	HJ6
	台湾赴大陆参加科技展销会情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	10

	HJ7
	大陆学生赴台湾交流情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	11

	HJ8
	台湾学生赴大陆交流情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	12

	HJ9
	台湾企业参与大陆标准制定情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	13

	HJ10
	大陆与台湾技术交易情况
	年报
	同上
	同上
	同上
	14

	HJ11
	海峡两岸科技合作创新与成果转化情况统计
	年报
	同上
	同上
	同上
	15

	HJ12
	海峡两岸科技合作与问题对策
	年报
	同上
	同上
	同上
	18


三、调 查 表 式
（一）大陆赴台湾考察访问情况
	
	表    号：
	HJ1

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                               20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	项目名称
	项目性质
	总人数
（人）
	
	大陆派遣单位名称
	派遣单位性质
	台湾接待单位名称
	接待单位性质
	访问领域
	签订合作与交流协议

	
	
	
	
	专业技术人员人数（级别/人）
	
	
	
	
	
	

	甲
	A01
	A02
	A03
	A04
	A05
	A06
	A07
	A08
	A09
	A10

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
说明：此页不够可续页。
填表说明：
项目性质（A02）:01.科技考察（含工作访问）  02.技术洽谈  03.技术咨询  04.技术交流  05.专家讲学和授课   06.其他。
单位性质(A06\A08): 01.高等院校   02.科研机构   03.企业   04.学会  05.协会  06.基金会   07.其他
3. 访问领域（A09）:01.信息通信：指研制计算机硬件、软件、外部设备、通信网络设备、宽带网络、光纤通信、移动通信、卫星通信等方面的活动，以及利用计算机硬件、软件及数字传递网对信息进行文字、图形、特征识别、信息采集、信息处理和传递的活动。

02.生命科学与生物技术：包括基因工程、细胞工程、酶工程和发酵工程，指为了生命科学和生物技术 本身的发展，就有关原理、技术、特种工艺、测试、仪器而进行的活动，以及利用生物技术为农、林、 牧、渔、医药卫生、化学、食品，轻工等部门提供生物技术新产品而开展的活动#无特定目标或有特定目标而开展的有关生命科学的研究也包括在此分类内。 
 03.新材料：指新近发展或正在研制的具有优异性能或特定功能的材料，如新型无机非金属材料、新型 有机合成材料、新型金属和合金材料。包括为发展新材料就有关原理、技术、新产品、特种工艺、测试 而进行的活动。

04.能源技术：包括能源问题一般理论，地区性能源综合开发与利用，石油、天然气、煤炭、可再生能 源的开发与利用，新能源（太阳能、生物能、核能、海洋能等）的研制开发与利用，节能新技术、能源转换和储存新技术等活动。

05.激光技术：激光器和激光调制技术的研制，及为了激光在工业、农业、医学、国防等领域内的应用 而进行的活动。

06.自动化技术：指在控制系统、自动化技术应用、自动化元件、仪表与装置、人工智能自动化、机器 人等领域中的活动。

07.航天技术：有关运载火箭及人造卫星本体的研究及有关为了跟踪、通信而使用的地面设备的研究而 进行的活动。不包括天文学及气象观察。

08．海洋技术：包括有关维护海洋权益和公益服务技术研究、海洋生物资源的开发利用及产业化、海洋 油气勘探开发技术、海洋环境要素监测技术等活动。

09.其它技术领域：不能归入上述八类领域的其它技术活动。
4.专业技术人员人数(A04):01.正高职  02.副高职  03.中级  04.初级（助理）  05.初级(员级)，
专业技术人员人数按照级别分别统计，如01+人数，02+人数等，没有的不填。
5.签订合作与交流协议：协议包括协定、议定书、备忘录等。（不含涉密协议）
6.报送日期及方式：调查单位  年  月  日  时前独立自行网上填报；省级统计机构  年  月  日  前完成数据审核、验收、上报。（下同）
7.为避免重复统计，每个团组只由中方主接待/赴台单位填报，主要单位指向上级主管部门呈报公文，并获得批准的单位。
（二）台湾赴大陆考察访问情况
	
	表    号：
	HJ2

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	项目名称
	项目性质
	总人数（人）
	
	台湾派遣单位名称
	派遣单位性质
	大陆接待单位名称
	接待单位性质
	访问领域
	签订合作与交流协议

	
	
	
	
	专业技术人员人数
	
	
	
	
	
	

	甲
	B01
	B02
	B03
	B04
	B05
	B06
	B07
	B08
	B09
	B10

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
说明：此页不够可续页。

填表说明：同上
（三）祖国大陆赴台湾参加科技会议情况
	
	表    号：
	HJ3

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称:                                     20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	会议名称
	会议形式
	会议规模（人）
	
	大陆派遣单位名称
	大陆派遣单位性质
	台湾接待单位名称
	台湾接待单位性质
	会议涉及学科领域
	合作项目成果形式

	
	
	
	
	专业技术
人员人数
	
	
	
	
	
	

	甲
	C01
	C02
	C03
	C04
	C05
	C06
	C07
	C08
	C09
	C10

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
填表说明：

1.科技会议：包括两岸间科技会议、学术会议以及科技组织工作会议。

2.会议形式（C02）:01.研讨会  02.论坛  03.座谈会  04.专题讨论会  05.座谈小组  06.讲座07.学术研讨会   08.其他

3.会议涉及学科领域(C09):同A09。

4.合作项目成果形式(C10):01.论文著作  02.研究报告  03.新产品  04.新材料  05.新工艺（或新方法、新模式）  06.计算机软件
（四）台湾赴大陆参加科技会议情况
	
	表    号：
	HJ4

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	会议名称
	会议形式
	会议规模（人）
	
	台湾派遣单位名称
	台湾派遣单位性质
	大陆接待单位名称
	大陆接待单位性质
	会议涉及学科领域
	合作项目成果形式

	
	
	
	
	专业技术
人员人数
	
	
	
	
	
	

	甲
	D01
	D02
	D03
	D04
	D05
	D06
	D07
	D08
	D09
	D10

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
填表说明：

1.科技会议：包括两岸间科技会议、学术会议以及科技组织工作会议。

2.会议形式（D02）:01.研讨会  02.论坛  03.座谈会  04.专题讨论会  05.座谈小组  06.讲座07.学术研讨会   08.其他

3.会议涉及学科领域(D09):同A09。

4.合作项目成果形式(D10):01.论文著作  02.研究报告  03.新产品  04.新材料  05.新工艺（或新方法、新模式）  06.计算机软件.

（五）大陆与台湾科技合作研究项目
	
	表    号：
	HJ5

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	项目名称
	合作领域
	大陆经费投入（万元）
	
	台湾经费投入
	大陆之行单位性质
	大陆执行年限（年）
	台湾执行单位性质
	台湾执行年限（年）

	
	
	
	
	财政经费投入（万元）
	
	
	
	
	

	甲
	E01
	E02
	E03
	E04
	E05
	E06
	E07
	E08
	E09

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
填表说明：
1.合作领域(E02)： 01.数学  02.力学  03.信息、系统科学  04.物理学  05.化学  06.天文学   07.地学  08.生物学  09.预防医学与卫生学  10.基础医学  11.药学  12.临床医学  13.中医学  14.军事医学与特种医学  15.农学  16.林学  17.畜牧、兽医科学  18.水产学  19.测绘科学  20.材料科学  21.工程与技术基础科学  22.矿山工程技术  23.能源科学技术  24.冶金、金属学  25.机械、仪表  26.动力与电气  27.核技术  28.电子、通讯与自动控制  29.计算技术  30.化工  31.轻工  32.食品  33.土木建筑  34.水利  35.交通运输  36.航空航天  37.安全科学技术  38.环境科学  39.管理学  40.其它

2.合作研究项目：在报告期内合作双方共同出人力、资金、设备、研究机构等。为避免重复统计，每个项目由大陆方第一合作单位填报。
（六）台湾赴大陆参加科技展销会情况
	
	表    号：
	HJ6

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	展销会名称
	大陆企业参加数量（个）
	大陆参展企业所属行业
	台湾企业参加数量（个）
	台湾参展企业所属行业
	展销会时间
	办展频率（次/年）
	展销会地点

	甲
	F01
	F02
	F03
	F04
	F05
	F06
	F07
	F08

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
填表说明：

1.科技展销会：两岸间为展示科技产品和技术、拓展渠道、促进销售、传播品牌而进行的宣传活动

2.行业分类：参照《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）

3.展销会地点：填报至省/直辖市一级（台湾省填省下辖市）。

（七）大陆学生赴台湾交流情况
	
	表    号：
	HJ7

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	学校名称
	办学性质
	学位类别
	交流性质
	交流人数（人）
	年龄区间（人数）
	户籍所在地（人数）
	交流时间

	甲
	G01
	G02
	G03
	G04
	G05
	G06
	G07
	G08

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
填表说明：

1.办学性质（G02）：01.公立  02.民办

2.学位类别（G03）：01.大专  02.本科  03.硕士研究生  04.博士研究生

3.交流性质（GO4）：01.国家(地区)公派  02.单位公派  03.自费

4.年龄区间：每间隔一岁区间交流学生人数。

5.户籍所在地：为每个省/直辖市赴台交流人数

（八）台湾学生赴大陆交流情况
	
	表    号：
	HJ8

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	学校名称
	办学性质
	学位类别
	交流性质
	交流人数（人）
	年龄区间（人数）
	交流时间

	甲
	H01
	H02
	H03
	H04
	H05
	H06
	H07

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
填表说明：

1.办学性质（H02）：01.公立  02.民办

2.学位类别（H03）：01.大专  02.本科  03.硕士研究生  04.博士研究生

3.交流性质（HO4）：01.国家(地区)公派  02.单位公派  03.自费

4.年龄区间：每间隔一岁区间交流学生人数。

（九）台湾企业参与大陆标准制定情况
	
	表    号：
	HJ9

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	制定标准的名称
	大陆参与方名称
	大陆参与方性质
	台湾参与方名称
	台湾参与方机构性质
	标准类型
	参与制定标准的时间

	甲
	I01
	I02
	I03
	I04
	I05
	I06 
	I07

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
填表说明：

1.标准类型（I06）：01.国际标准  02.国家标准  03行业标准

（十）大陆与台湾技术交易情况
	
	表    号：
	HJ10

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                  20　　 年
	有效期至：
	2021年12月

	序号
	签订技术合同数量（个）
	交易总额（万元）
	技术合同的类型
	技术转让方名称
	技术转让方性质
	台湾接收方名称
	台湾接收方性质

	甲
	J01
	J02
	J03
	J04
	J05
	J06 
	J07

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日

填表说明：

1.技术交易类型（J03）：01.技术转让合同  02.技术许可合同  03技术咨询合同  04技术服务合同

（十一）海峡两岸科技合作创新与成果转化情况统计

	
	表    号：
	HJ11

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                    20   年
	有效期至：
	2021年12月

	1
	截至2018年，辖区内两岸合作技术研究与创新中心累计有（K100）

      个？
	请按照以下三种分类方式分别给出数量

（1）按照组建方式分类：

台资自行设立（K111）    个

台资与大陆企业联合设立（K112）    个
台资与大陆高校联合设立（K113）    个

台资与大陆科研机构联合设立（K114）    个
两岸科研机构联合设立（K115）    个

两岸高校联合设立数量（K116）    个
台湾科研机构与大陆高校联合设立（K117）    个

大陆科研机构与台湾高校联合设立（K118）    个
其它组建方式（请列出方式并给出数量）：方式（K119）       ，数量（K120）    个

（2）按照合作方式分类：

双方委托开发（K121）    个

双方合作开发（K122）    个

双方技术转让（K123）    个

其它（请列出方式并给出数量）：方式（K124）          ，数量（K125）    个

（3）按照研究及开发方式分类：

基础研究（K131）    个

产品设计（K132）    个

工程设计（K133）    个

产业推广（K134）    个

其它（请列出方式并给出数量）：方式（K135）          ，数量（K136）    个



	2
	2018年度，辖区内两岸合作技术研究与创新中心新增（K200）

        个？
	请按照以下三种分类方式分别给出数量

（1）按照组建方式分类：

台资自行设立（K211）    个

台资与大陆企业联合设立（K212）    个
台资与大陆高校联合设立（K213）    个

台资与大陆科研机构联合设立（K214）    个
两岸科研机构联合设立（K215）    个

两岸高校联合设立数量（K216）    个
台湾科研机构与大陆高校联合设立（K217）    个

大陆科研机构与台湾高校联合设立（K218）    个
其它组建方式（请列出方式并给出数量）：方式（K219）       ，数量（K220）    个

（2）按照合作方式分类：

双方委托开发（K221）    个

双方合作开发（K222）    个

双方技术转让（K223）    个

其它（请列出方式并给出数量）：方式（K224）       ，数量（K225）    个

（3）按照研究及开发方式分类

基础研究（K231）    个

产品设计（K232）    个

工程设计（K233）    个

产业推广（K234）    个

其它（请列出方式并给出数量）：方式（K235）       ，数量（K236）    个



	3
	截至2018年，辖区内与有台资或台湾人入驻的众创空间（K300）

      家？
	请根据本地实际情况写出具体类型（如微型孵化器，创业园、车库咖啡、创业社区以及其他创客空间等）（K311）



	4
	2018年度，辖区内与有台资或台湾人入驻的众创空间（K400）

      家？
	请根据本地实际情况写出具体类型（如微型孵化器，创业园、车库咖啡、创业社区以及其他创客空间等）（K411）



	5
	截至2018年，辖区内台湾青年人创业人数累计（K500）

       人？
	按行业划分，请填写相应人数

机械制造（K511）    人

食品加工（K512）    人

信息通讯（K513）    人

生物医药（K514）    人

新能源（K515）    人

新能源汽车（K516）    人

新材料（K517）    人

节能环保（K518）    人

文化创业（K519）    人

物流服务（K520）    人

生活服务（K521）    人

其他（K522）        （请列出领域）（K523）    人



	6
	2018年度，辖区内台湾青年人创业人数累计（K600）

      人？
	按行业划分，请填写相应人数

机械制造（K611）    人

食品加工（K612）    人

信息通讯（K613）    人

生物医药（K614）    人

新能源（K615）    人

新能源汽车（K616）    人

新材料（K617）    人

节能环保（K618）    人

文化创业（K619）    人

物流服务（K620）    人

生活服务（K621）    人

其他（K622）        （请列出领域）（K623）    人



	7
	截至2018年，台湾科技成果在本辖区内成功落地转化或孵化累计有（K700）

      个？
	按转化方式分

在辖区内科技园区转化孵化（K711）    个

台资将技术出售给大陆企业（K712）    个

大陆企业将技术出售给台资（K713）    个

两岸共同申请并获专利授权（K714）    个

其他（K715）        （请列出领域）（K716）    个



	8
	2018年度，台湾科技成果在本辖区内成功落地转化或孵化新增（K800）

      个？
	按转化方式分

在辖区内科技园区转化孵化（K811）    个

台资将技术出售给大陆企业（K812）    个

大陆企业将技术出售给台资（K813）    个

两岸共同申请并获专利授权（K814）    个

其他（K815）        （请列出领域）（K816）    个




单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
（十二）海峡两岸科技合作问题与对策
	
	表    号：
	HJ12

	
	制定机关：
	科学技术部

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	批准机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号□□□□□□□□－□
	批准文号：
	国统制[2018]196号

	单位详细名称：                                       20  年
	有效期至：
	2021年12月

	1.本地区与台湾科技合作的主要问题有哪些？请在相应重要程度处打√

	表现程度
	代码
	非常重要
	很重要
	一般
	不重要
	不存在问题

	甲
	乙
	1
	2
	3
	4
	5

	  双方缺少直接的交流合作渠道
	L1
	
	
	
	
	

	  双方科技创新能力不匹配
	L2
	
	
	
	
	

	  双方合作缺少政策配套支持
	L3
	
	
	
	
	

	  本地区公共科技平台不完善
	L4
	
	
	
	
	

	  本地区缺少科研机构与高校参与
	L5
	
	
	
	
	

	  本地区的企业缺乏合作动力
	L6
	
	
	
	
	

	  本地区法律环境尚不完备
	L7
	
	
	
	
	

	  本地区“双创”环境不完善
	L8
	
	
	
	
	

	  其他，请列出并打分
	L9
	
	
	
	
	

	2.本地区与台湾科技合作的对策有哪些？请在相应重要程度处打√

	表现程度
	代码
	非常重要
	很重要
	一般
	不重要
	完全没必要

	甲
	乙
	1
	2
	3
	4
	5

	  签署两岸科技合作框架协议
	M1
	
	
	
	
	

	  为两岸科技合作提供专项政策资金支持
	M2
	
	
	
	
	

	  完善本地区科技人力资本与科技成果转化机制
	M3
	
	
	
	
	

	  完善本地区促进两岸青年人创业创新的专门优惠政策和平台
	M4
	
	
	
	
	

	  选择典型地区建立两岸科技合作创新、示范、推广基地
	M5
	
	
	
	
	

	  搭建本地区公共科技平台与众创空间
	M6
	
	
	
	
	

	  其他，请列出并打分
	M7
	
	
	
	
	

	
	M8
	
	
	
	
	

	
	M9
	
	
	
	
	


单位负责人：        统计负责人：        填表人：        联系电话：        报出日期：20  年   月   日
主要指标解释

统一社会信用代码  指按照《国务院关于批转发展改革委等部门法人和其他组织统一社会信用代码制度建设总体方案的通知》（国发〔2015〕33号）规定，由赋码主管部门给每一个法人单位和其他组织颁发的在全国范围内唯一的、终身不变的法定身份识别码。

统一社会信用代码由18位的阿拉伯数字或大写英文字母（不使用I、O、Z、S、V）组成，第1位为登记管理部门代码、第2位为机构类别代码、第3-8位为登记管理机关行政区划码、第9-17位为组织机构代码、第18位为校验码。

第1位：登记管理部门代码，使用阿拉伯数字或英文字母表示。分为1机构编制；2外交；3司法行政；4文化；5民政；6旅游；7宗教；8工会；9工商；A中央军委改革和编制办公室；N农业；Y其他。
    第2位：机构类别代码，使用阿拉伯数字表示。分为：

1机构编制：1机关，2事业单位，3中央编办直接管理机构编制的群众团体，9其他；

2外交：1外国常住新闻机构，9其他；3司法行政：1律师执业机构，2公证处，3基层法律服务所，4司法鉴定机构，5仲裁委员会，9其他；

4文化：1外国在华文化中心，9其他；

5民政：1社会团体，2民办非企业单位，3基金会，9其他；

6旅游：1外国旅游部门常驻代表机构，2港澳台地区旅游部门常驻内地（大陆）代表机构，9其他；7宗教：1宗教活动场所，2宗教院校，9其他；

8工会：1基层工会，9其他；

9工商：1企业，2个体工商户，3农民专业合作社；

A中央军委改革和编制办公室：1军队事业单位，9其他；

N农业：1组级集体经济组织，2村级集体经济组织，3乡镇级集体经济组织，9其他；

Y其他：不再具体划分机构类别，统一用1表示。

第3-8位：登记管理机关行政区划码，使用阿拉伯数字表示。（参照《中华人民共和国行政区划代码》〔GB/T 2260—2007〕）。

第9-17位：主体标识码（组织机构代码），使用阿拉伯数字或英文字母表示。（参照《全国组织机构代码编制规则》〔GB 11714—1997〕）

第18位：校验码，使用阿拉伯数字或英文字母表示。

已经领取了统一社会信用代码的单位必须填写统一社会信用代码。在填写时，要按照《营业执照》（证书）上的统一社会信用代码填写，未领取加载统一社会信用代码证照的，免填本项。

尚未领取统一社会信用代码的单位，如有原技术监督部门颁发的《中华人民共和国组织机构代码证》，可填写组织机构代码证书上的代码；没有证书的，由统计部门赋予统计用临时代码，其中本部产业活动单位，可使用法人单位统一社会信用代码第9-16位，加“B”组成，或使用法人单位原组织机构代码号第1-8位，加“B”组成。

单位详细名称  指经有关部门批准正式使用的单位全称。所有单位均填写本项。企业的详细名称按工商部门登记的名称填写；行政、事业单位的详细名称按编制部门登记、批准的名称填写；社会团体、民办非企业单位、基金会和基层群众自治组织的详细名称按民政部门登记、批准的名称填写。填写时要求使用规范化汉字填写，并与单位公章所使用的名称完全一致。凡经登记主管机关核准或批准，具有两个或两个以上名称的单位，要求填写一个单位名称，同时用括号注明其余的单位名称。
项目性质（A02） 01.科技考察（含工作访问）  02.技术洽谈  03.技术咨询  04.技术交流  05.专家讲学和授课   06.其他。
单位性质(A06\A08)  01.高等院校   02.科研机构   03.企业   04.学会  05.协会  06.基金会   07.其他
访问领域（A09） 01.信息通信：指研制计算机硬件、软件、外部设备、通信网络设备、宽带网络、光纤通信、移动通信、卫星通信等方面的活动，以及利用计算机硬件、软件及数字传递网对信息进行文字、图形、特征识别、信息采集、信息处理和传递的活动。

02.生命科学与生物技术：包括基因工程、细胞工程、酶工程和发酵工程，指为了生命科学和生物技术 本身的发展，就有关原理、技术、特种工艺、测试、仪器而进行的活动，以及利用生物技术为农、林、 牧、渔、医药卫生、化学、食品，轻工等部门提供生物技术新产品而开展的活动#无特定目标或有特定目标而开展的有关生命科学的研究也包括在此分类内。 
 03.新材料：指新近发展或正在研制的具有优异性能或特定功能的材料，如新型无机非金属材料、新型 有机合成材料、新型金属和合金材料。包括为发展新材料就有关原理、技术、新产品、特种工艺、测试 而进行的活动。

04.能源技术：包括能源问题一般理论，地区性能源综合开发与利用，石油、天然气、煤炭、可再生能 源的开发与利用，新能源（太阳能、生物能、核能、海洋能等）的研制开发与利用，节能新技术、能源转换和储存新技术等活动。

05.激光技术：激光器和激光调制技术的研制，及为了激光在工业、农业、医学、国防等领域内的应用 而进行的活动。

06.自动化技术：指在控制系统、自动化技术应用、自动化元件、仪表与装置、人工智能自动化、机器 人等领域中的活动。

07.航天技术：有关运载火箭及人造卫星本体的研究及有关为了跟踪、通信而使用的地面设备的研究而 进行的活动。不包括天文学及气象观察。

08．海洋技术：包括有关维护海洋权益和公益服务技术研究、海洋生物资源的开发利用及产业化、海洋 油气勘探开发技术、海洋环境要素监测技术等活动。

09.其它技术领域：不能归入上述八类领域的其它技术活动。
专业技术人员人数(A04)：01.正高职  02.副高职  03.中级  04.初级（助理）  05.初级(员级)
会议形式（C02）：01.研讨会  02.论坛  03.座谈会  04.专题讨论会  05.座谈小组  06.讲座07.学术研讨会   08.其他

会议涉及学科领域(C09)：同A09。

合作项目成果形式(C10)：01.论文著作  02.研究报告  03.新产品  04.新材料  05.新工艺（或新方法、新模式）  06.计算机软件

合作领域(E02)：01.数学  02.力学  03.信息、系统科学  04.物理学  05.化学  06.天文学   07.地学  08.生物学  09.预防医学与卫生学  10.基础医学  11.药学  12.临床医学  13.中医学  14.军事医学与特种医学  15.农学  16.林学  17.畜牧、兽医科学  18.水产学  19.测绘科学  20.材料科学  21.工程与技术基础科学  22.矿山工程技术  23.能源科学技术  24.冶金、金属学  25.机械、仪表  26.动力与电气  27.核技术  28.电子、通讯与自动控制  29.计算技术  30.化工  31.轻工  32.食品  33.土木建筑  34.水利  35.交通运输  36.航空航天  37.安全科学技术  38.环境科学  39.管理学  40.其它

办学性质（G02）：01.公立  02.民办

学位类别（G03）：01.大专  02.本科  03.硕士研究生  04.博士研究生

交流性质（GO4）：01.国家(地区)公派  02.单位公派  03.自费

办学性质（H02）：01.公立  02.民办

学位类别（H03）：01.大专  02.本科  03.硕士研究生  04.博士研究生

交流性质（HO4）：01.国家(地区)公派  02.单位公派  03.自费

标准类型（I06）：01.国际标准  02.国家标准  03行业标准

技术交易类型（J03）：01.技术转让合同  02.技术许可合同  03技术咨询合同  04技术服务合同
附录
 (一)向国家统计局提供的具体统计资料清单

1、年度统计资料：《中国科技统计年鉴》中相关指标数据。
2、季度统计资料：无。
3、月度统计资料：无。
(二)向统计信息共享数据库提供的统计资料清单

1、年度统计资料：《中国科技统计年鉴》中相关指标数据。
2、季度统计资料：无。
3、月度统计资料：无。
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